uiderunt ipsum diuini facientem et tamen
pauci crediderunt ex eis.

EXPL LIB II

INEPT LIB III

Delectatio diuino rum eloquorum et
dulcedo intellegentiae sc̄ae scriptu
re et maxime humilis euangelicae
ueritatis. in qua uerborum honesta
simplicitas patet. et sensuum alta pro
funditas. et adiuuante ipsodno quidam su
auitatem ut terranos tra destructum suum. et
nos ad loquendum. et uos ad audiendum exhorta
tur; Atque utinā utram efficae nobis esset lo
quendi sensus. quam uobis studiosa audiendi data est
diligentia. dum uideo sine fastidio uos audire. et gau
deo palato cordis uestri. a quo id quod salubre est n̄
respuitur. sed cum auiditate percipitur. et utiliter
continetur; Loquamur ergo uobis et nunc de euan
gelica lectione in qua duo pariter miracula huma
nae sanitatis leguntur. unum inuisibiliter per
angelicā administrationem. alterum per dominicā
praesentiā uisibiliter exhibitum; Sed utriusque
nobis sunt breuiter exponenda mysteria. ne proli
xa quoque explanatio. cui quam forte grauis exis
tat; Probatuca piscina. quae quinque portibus em
gebatur. populus est iudaeorum legis undique cus
todia. ne peccare debeat munitus; Recte etenim lex
que quinque libris mor si descripta est. quinario nu
mero figuratur; Recte populus qui in quibus dā mun

c. lectionis

36.
dicia utte seruire. In quibusdam uero solebat immu-
dorum spirituum temptamentis agitari per a-
quam signatur piscine quenune placida uentis
stare nunceps inruenti bus turbari consueuerat;
Et benepiscina eadem probatica uocatur; proba-
ta quippe greco oues dicuntur; Quia erant immi-
rum in illo populo quidiceredno nossem nos autē
populus tuus et oues greges tui constitebimur
mur tibi in seta. Uulgo autem probatica idest pe-
cualis piscina fertur appellata quod linea sa-
cerdotis hostias lauare consueuerint; Multitu-
do lagentium quae in memoratis porticibus iace-
bat aquemotum expectans significat eorum ca-
teruas quae legis uerba audientes suis se hanc uiri-
bus implere non posse dolebant atque ideo domi-
nicae auxilium gratiae totis animae affectibus im-
plorabant; Caecierant quinec dum perfectum
fidei lumen habebant; Claudii quibus bona quae uo-
rant operandi gres sibus implere non quibant;
Aridi qui quamlibet oculum scientiae habentes
pinguidine tamen spei et dilectionis egebant;
Tales in quinque porticibus iacebant sed non ni-
si in piscina angeloueniente sanabantur; quia p-
legem cognitio peccati gratia autem remissionis
non nisi per ihm xpm facta est; Hunc designat an-
gelus qui uisibiliter descendens in piscinam
ad suggeren da uim sanandi mouebat aqua; Des-
cendit enim carne indutus magni consilii ange-
lus idest pater ne uoluntatis nuntius in populu

iudaeorum. et mouit peccatores factis ac doctrina
sua ut occideretur ipse. qui sua morte corporali non
solum spiritualiter languentes sanare. sed et mortu
os uiuificare sufficeret; motus ergo aquae pas
sionem dñi quem mota turbataq; iudaeorum gente
facta est insinuat; et quia per eandem passionem
redemti sunt credentes a maledicto legis. quasi des
cendentes in aquam piscinae turbatae sanabantur
quae antea iacuerant in porticibus egroti; legis
siquidem littera quae nescientes quid agendum
quid uitandum esset edocuit. nec tamen edoctos in
sua decreta complerentur adiuuit quasi edoctos de se
dibus ignorantiae prioris. in porticibus suis contine
bat nec sanabat languidos; Gratia autem euange
lii quae per fidem ac ministerium domini in passione
sanat omnes languores iniquitatum nostrarum. in qui
bus in legem orsi non potuimus iustificari; quasi
egrotos de porticibus legis. aegrotos in aqua pis
cine turbatae ut sanari possint inmittit quia
a peccatis quae lex ostendit rat. per aquam baptisma
tis abluit. Testante apostolo; quia quicumque bap
tizati sumus in xpo ihu in morte ipsius baptizati
sumus; consepulsi sumus cum illo per baptismum
in mortem. ut quomodo surrexit xps a mortuis p
gloriam patris ita et nos in nouitate uitae ambule
mus. Bene autem dicitur quia qui primus descen
disset post motum aquae sanus fiebat a quo cumq;
languore tenebatur. quia unus ds una fides. unum
baptisma. unus ds et qui unitate catholica xpi

57

terius imbutur sanus fit a quo cumq; peccatorum
languore detinebatur; Quis que autem ab unitate
discrepat salutem quae ab uno est consequi non ua-
let; Haec de primo euangelicae lectionis miraculo
quod dñs dedit locuti nunc de secundo quod ipse dede-
rit fraterni tractatū loquamur; in quo etiam ipso
unus commendatur sanatus; Non quia omnipoten-
tis pietas saluatoris omnes quos ibi languentes in-
uenti sanare nequiuit sed ut doceret praeter unita-
tem catholicae fidei nullum cui libet locum patere
salutis; Erat autem quidam homo inquit tibi trigin-
ta et octo annos habens in infirmitate sua; Homo is-
tem multorum infirmitate detentus annorum signi-
ficat peccatorem quemlibet enormis miseriae magni-
tudine uel numerositate depraesum; Cuius signifi-
cando reatui etiam motus temporis quo iste langu-
ebat congruit; Nam duos de quadraginta annos habe-
bat infirmitate; Quadragenarius autem numerus
quidemario quater ducto conficitur; pro perfectione
rectae conuersationis solet in scripturis accipi; Quia
qui perfectionis conuersationis egerit legisset pro
fecto decalogum per quattuor scilicet euangelii libros im-
plet; A qua nimirum perfectione duominus habet
quidam et proximi dilectione quam legis pariter et
euangelii scriptura commendat uacuis incedit; quod
etiam in ista dñs sanans infirmum docuit cum ait;
Surge tolle grabatum tuum et ambula; Surge
enim dicitur uitiorum torporem in quibus diu lan-
guebas excute et exercitium uirtutum quibus perpeuo

salueris erigere; Tolle grabatum tuum / porta; dili-
ges proximum tuum / patienter eius infirma toleran-
do; quae adhuc temptationū fasciae depraesum diu prece-
penter quesustinuit; Alter enim alterius onera por-
tate; et sic adimplebitis legem xpi; & sicut alibi dicit
subportantes inuicem in caritate / sollicitè seruare uir-
tutem sps in uinculo pacis; Ambula autē toto cor-
de tota anima tota uirtute dñi dilige; et ut ad eius ui-
sionem pertingere merearis; cotidianis bonorum o-
perum passibus de uirtute in uirtute progredere;
Nec fratrem quem sufferendo ducas ab amore eius ad
quem pergis deserens; nec ob fratris amorem ab illo que-
rendo cum quo manere desideras intensionem recti in-
cessus auertens; Sed ut per seculo possis saluari;
Surge tolle grabatum tuum et ambula; Id est
relinque peccata pristina / necessitatibus fratrum suc-
curre; et in uniuersis quae agis uide ne hoc seculo memem-
figas; sed ad uindendam faciem tuam festines redemptoris;
Surge bona operando; porta grabatum / diligendo
proximum; & ambula / expectando beatam spem et
aduentum gloriae magni; Sed miraper fidorum
dementia qui ad tam inopinatam diu languentis san-
tionem credere ac spiritaliter sanari debuerant eon-
tra scandalizantur; et saluato pariter ac saluatori ca-
lumnias firuunt; Saluato quidem quia sabbato
grabatum tulit; Saluatori autem quia sabbato et il-
lum saluari et grabatum tolli praecepit; quasi me-
lius ipse de sabbato quam tanta diuinitatis potentia
nosset; Dicebant inquit iudaei illi qui sanatus fuerat;

38

Sabbatum est non licet tibi tollere grabatum tuum;
Litteram legis stultè defendebant ignorando dispensa-
tionē eius qui legis quondam edicta per seruum decernens
nunc ipse adueniens eadem legem gratiam mutare disposu-
it, ut quod iuxta carnalē diuinales carnaliter obser-
uabatur. Deinceps spiritales spiritualiter obseruandum
cognoscerent; Sabbato quippe carnali quod iuxta litte-
ram custodiebatur populus ab omni opere serui die
septima iacere praeceptus est; Spiritale autem sabbatum
est in luce gratiae spiritualis quae septiformis acci-
pitur. Non una sed omni die nos ab iniquitate uirtu-
tū manē referiatos; Si enim iuxta uocem dominicam
Omnis qui facit peccatū seruus est peccati. patet liqui-
do. quia peccata recte opera seruilia intelleguntur.
A quibus quasi indiae septima in praeceptione gratiae
spiritualis immunes incedere iubemur; Nec solum a
pauis contineri. sed et bonis insistere factis; Quod in
hac quoque lectione dñs triplice ostendit. cum eum qui
duo de qua draginta annis languerat. in die sabbati
non solum surgere. uerum etiam grabatum tolle-
re & ambulare praecepit; Uidelicet insinuans eos qui
longo uitiorum languore tabescunt et diuini
dilectionis manes. quasi perfecta uirtutum summa duo-
minus habent. iam per donum sc̄i sp̄s autis posse resur-
gere. eorum que discusso torpore cum fraternae dilec-
tionis onore ad uisionem debere sui properare condi-
toris; Quod autem is qui s̄a natus est ih̄m non in turba ad-
huc positus sed post in templo cognoscit. Mirum nos in-
stituit ut si uere conditoris nostri gratiam cognoscere

si eius amore confirmari. si ad eius uisionem peruenire desideramus. fugiamus sollicitè turbam non solum turbantium nos cogitationū affectum que prauiorum. uerum etiam hominum nequam qui nostrae sinceritatis possunt impedire propositum. uel mala uide licet exemplo suo monstrando. uel bona nostra opera deridendo aut etiā prohibendo. Confugiamus seduli ad domum orationis. ubi secreta libertate dñm inuocantes. et de preceptis ab eo beneficis gratias agamus. et de percipiendis humili deuotione precemur. immo etiā ipsi templum dī sc̄m in quo uenire. et in mansionem facere dignetur existere curemus. Audientes ab apostolo quia corpora uestra templum est sp̄s sc̄i qui in uobis est. interque diligentius intuemdum fratres mei quod inueniens in templo quem sanauerat dñs a illi. Ecce sanus factus es iam nolite peccare. ne deterius tibi aliquid contingat. Quibus uerbis a parte monstratur quia propter peccata languabat. nec nisi dimissis eisdem poterat sanari. Sed qui foris ab infirmitate ipse etiā in intus saluauit a scelere. Unde et caute praemonuit. nec amplius peccando grauioris sibi sententiam damnationis contra heret. Quod non ita sentiendū est quasi omnis qui infirmatur. ob peccata infirmetur. Sepe infirmatur homo ne extollatur in domo dī. sicut de paulo apostolo legitur. Saepe ut probetur tribulatus. sicut beati iob patientia tribulata et probata est. Sepe infirmitas. pro castigatione datur. flagellat dī omnem filium quem recipit. Quibusdam uero infirmitas pro gloria dī datur. ut de caeto nato uel de laza

ro legitur; nouit dñs pro quo quemlibet iubeat infir-
 mari ue ledimitat. sepe occulto omnibus iudicio.
 sed numquã iniusto, Sed discamus flagellis püssi-
 mi redemptoris nr̃i humiliter subserui. arbitranter
 nos minus pati quã me remur. sepe illius sententiae
 memores quia beatus homo qui corripitur ad dño;
 & ipse in apocalypsi; Ego inquit quosdam arguo et
 castigo; longeuo autem languenti interius exteriusq;
 sanato. id est et a flagellis aperijs castigationis. et a pec-
 catis quibus haec merebatur erepto. iudei et contra
 male intus languidi iam deterius egrotare incipiunt.
 persequendo uidelicet ihm qui hec faceret in sabato;
 Persequebantur autem eum quasi legis auctoritatem
 simul et diuine operationis exempla saecuti. quia et
 dñs sex diebus mundi perfectae creacionis septimo requi-
 euit ab omnibus operibus suis. et populum sex diebus
 operari septimo uacari preceperit; Non intellegentes
 quia carnalia legis decreta paulatim erant spiritali
 interpretatione mutanda. apparen te illo qui non tan-
 tum legis lator sed et finis legis est xps ad iustitiam om-
 ni credenti; Neque aut ad uertentes quia conditor
 in die septima non ab opere mundanae gubernationis
 rerum creaturarum substitutione. sed a noua creaturarum
 institutione cessauit; Quod uero dicitur requieuit dñs
 die septimo ab omnibus operibus suis. ita intellegendu
 est. cessasse dñm a nouarũ conditione creaturarum; Qd
 uero hic ipsa ueritas ait. pater meus usque modo opera-
 tus est ego operor. Operatur pater et filius ut natura-
 rum diuersitas permaneat quae in prima conditione mundi

et annue. immo
 cotidiane

.xi.

conditesunt; Ideo dictum est in psalmis: qui finxit sin-
gillatim corda eorum; Non in cognita animarum gene-
ra sed eiusdem substantiae animas quae in primo homi-
ne condita est reformata; Quae propter psalmista cum
non solum primordiale mundi creationem sed adco-
tidianam creaturae gubernationem ad laudem creato-
ris referret. ait inter cetera; Omnia insipientia fecisti;
Sicut enim christi dicitur uirtutem et disipientiam recte confi-
temur. & omnia insipientia fecit ac regit dicitur; constat
nimirum quia pater usque modo operatur. operatur
et filius; Ergo pater inquit non solum ut putatur
diebus primus operatus est uerum usque modo operatur;
Non nouum creaturae genus instituendo. sed quae in
principio creauerat ne deficiant propagando; &
ego operor; Subauditur usque modo; Cum eo cun-
ta disponens. regens accumulans; Ac si aperire dicat;
Quid mihi inuidetis. cur me uituperatis caeci legis lec-
tores. quod in forma hominis sabbato salutem unius
hominis operatus sum; quia in natura diuinitatis una
cum deo patre totum genus humanum immutata mun-
di machina. et cuncta uisibilia et inuisibilia quietus
semper operor. sed ipsi talis actanti misterium minus
capaces propterea magis quaerebant cum interfice-
re quia non solum soluebat sabbatum. sed et patrem
suum dicebat deum aequalem se faciens deo; In eo maxi-
me dolebant quia is quem uerum ex infirmitate car-
nis hominem cognouerant. uerum se deum filium credi
uoluisse; Id est non gratia adoptata in ut ceteros
sanctos quibus loquitur propheta. Ego dixi deus filius et filius

60
ex celsi omnes. sed natura patri per omnia aequalem;
Notandum sane quod dictum est aequalem se faciens
dō. iudaeorum persona dictum. qui putabant dñm
ibm praedicando se facere quod non esset. et non uera
citer intimare quod esset; Commoti ergo sunt iu
daeī et indignati sunt; merito quidem quod audebat
homo aequalem se facere dō. sed ideo in merito quia in ho
mine non intellegebant dñm; carnem uidebant. dñm
nesciebant; Habita culum cernebant. habitatorem igno
rabant; Caro enim illa templum erat. dñs inhabitabat in
uis; Non ergo istis carnem aequabat patri non formam
serui dño comparabat; Non quod factum est propter
nos. sed quod erat quando fecit nos; Quis namque sit xps
catholicis loquor; nostis qui bene credidistis; Non uer
bum tantum. sed uerbum caro factum est et habitauit
in nobis; Recensere de uerbo quod nosti; In principio e
rat uerbu et uerbum erat apud dñm. et dñs erat uerbum;
Hic aequalitas cū patre; Sed uerbum caro factum est
et habitauit in nobis; haec carne maior est pater; Ita
pater. et aequalis et maior; Equalis uerbo maior
carne; Aequalis ei per quem fecit nos. maior eo qui fac
tus est propter nos; Cō moti uero et turbati iudaei.
quia se aequalem xps patri fecit. qui hominem tantum
modo intellexerunt non dñm; carnem uiderunt. diui
nitatem non crediderunt; Dixit enī; non potest se
filius facere qui quā nisi quod ^{uiderit} patrem facientem;
Non alia opera facit pater quae uideat filius. et alia
filius qui uiderit patrem facientem sed eadem ope
ra ipsa ^{est} pater et filius; Secutus enim; Quaecumque

emim ille fecerit / haec et filius similiter facit ; Non
cum ille fecerit alia filius similiter facit / sed quaecumque
ille fecerit haec et filius similiter facit ; Si haec facit
filius quae fecerit pater / per filium facit pater ; Si
per filium facit quae facit pater / non alia pater alia filius
facit / sed eadem opera sunt patris et filii ; Et quomodo
eae fecerit et filius et eadem et similiter / ne forte eadem
sed dicitur similiter ; Eadem inquit et similiter ; Et quo
modo possit eadem non similiter dum omnia quae pater
facit per filium facit / sicut dictum est ; Omnia per ipsum
facta sunt / et sine ipso factum est nihil ; Ideo similiter dicitur
quia eadem facit filius quae facit et pater / quia una pa-
tris et filii in diuinitate substantia ; Operatio una
uoluntas et potestas una uita et essentia et aequalia
omnia sunt in patre et filio / nisi quod pater pater est
et filius filius ; Separatio est in personis / sed unitas in
naturae ; Non enim potest filius a se facere quicquam
nisi quod uiderit patrem facientem ; Non debemus car-
naliter intellegere hanc sententiam / quasi duorum
hominum patris et filii unius ostendentis alterius
uidentis unius loquentis alterius audientis / unius
loquentis alterius audientis / quia omnia fantasia
ta cordis sunt ; Talis cogitatio / procul a peccatoribus
christianis expellenda est ; Et ideo filio et patre praesentis
doctae lectionis exemplum / quia nec pater minorem
habet / nec maiorem de filius / cum in patre et filio
nulla distantia diuinitatis sit / sed una maiestas ;
Quod enim ait filium nihil facere nisi quod uiderit pa-
trem facientem / Non enim corporaliter intellegen-

61
dum est quia non cor poralibus modis dī uidet sed
uisus ei omnis in uirtute natura est; Neque enim par-
tatio esse poterit in simplici natura diuinitatis sed
idem est filio uidere patris opera cum patre aequalit̄
facere quia idem est filio uidere esse; Ideo subiicit;
Omnia enim quaecumq; facit pater eadem et filius facit.
Similiter significationem unius naturae ostendit.
¶ Unius operationis quia cōmunis est operatio pa-
tris et filii quorum est una natura una etiam et ope-
ratio; Ideo consequenter subiunxit; pater diligit filiū
et omnia demonstrat ei quae ipse facit; Ut ostenderet
omnem hanc patris demonstrationem fidei n̄rae esse
doctrinam ut scilicet et pater nobis in confessione es-
set et filius; ¶ Nequa hic ignoratio in filio possit in-
tellegi cui pater opera omnia quae ipse faceret mon-
straret continuo ait; Et maiora horum opera de-
monstrabit ei ut uos admiremini; Sicut enim pa-
ter suscitāt mortuos et uiuificat sic et filius quos
uult uiuificat; Et enim patrem demonstraturū filio
dicit quae mirrentur; Quae eadem essent illa mox
docuit; Sicut enim pater suscitāt mortuos sic et filius
quos uult uiuificat; Exaequata uirtus est per natu-
rae indissimilis unitatem et demonstratio operū
non ignorantis instructio est sed n̄rae fidae quae
non filio scientiā ignorantium sed nobis confessione
natiuitatis inuenit; Demonstrare enim patrem est
per filium facere quae facturus est; Nam maiora opera
sunt resurrectio mortuorum quae erit in nouissimo
die quam istius languentis sanitas qui xpi uerbo sa-

natus est. Ex quo nata est huius occasio tota sermonis;
Dicit enim ut uos miremini; & hoc difficile est uidere
quomodo tamquam temporaliter filio coaeterno aliqua
demonstraret aeternus pater omnia scienti quae sunt
apud patrem; Quae sunt tamen illa maiora hoc enim
facile est intellegere; Sicut enim pater inquit suscitatur
mortuos et uiuificat sic et filius quos uult uiuificat;
Maiora ergo sunt opera mortuos suscitare quam lan-
quidos sanare. Sed sicut suscitatur pater mortuos et
uiuificat sic et filius quos uult uiuificat; Alias ergo pa-
ter alios filios non; Sed omnia per ipsum; ipsos ita-
que filius quos et pater quia non alia nec aliter sed haec
et filius similiter facit. Itaque intellegendum est et
ita tenendum; Sed memento quia filius quos uult
uiuificat; tenete; hic ergo non solum potestatem filii ue-
rum etiam uoluntatem; filius quos uult uiuificat et
pater quos uult uiuificat et ipsos filius quos et pater;
Ac per hoc eadem patris et filii et potestas est et uolun-
tas; Eadem quoque uita et uiuificatio mortuorum;
Et ideo dicit; sicut pater suscitatur mortuos et uiuificat
quos uult sic et filius quos uult uiuificat; Non enim alios
pater alios filius uiuificat sed una potestas una uiu-
ficationem facit; quae etiam potestas uno honore hono-
randa est; Et ideo consequenter subiunxit; pater enim
non iudicat quemquam sed omne iudicium dedit filio
ut omnes honorificent filium sicut honorificant pa-
trem; Qui non honorificat filium non honorificat pa-
trem; pater non iudicat quemquam quia patris per-
sona hominem non suscepit; Nec in iudicio uidebitur

sed sola filii persona in ea forma qua iudicata est iniuste.
 et iuste iudicat uiuos ac mortuos; Nec enim filius uide-
 bitur in iudicio in ea natura quia consubstantialis est
 de patri sed in ea qua substantialis est matri et homo fac-
 tus est; Ita intellegendum est, pater non iudicat quem
 quam sed homine iudicium dedit filio; ac si diceretur;
 patrem nemo uidebit in iudicio uiuorum et mortuorum
 sed omnes filium quia et filius hominis est ut possit et
 ab impijs uideri cum et illi uidebunt in quem pupuge-
 runt; Quod ne conicere potius quam aperte demon-
 strare uideamur proferimus eiusdem dñi certam ani-
 festamq; sententiam qua ostendimus ipsam fuisse causam
 ut diceret pater non iudicat quemquam sed omne iudici-
 um dedit filio; Quia iudex in forma filii hominis appa-
 rebit quae forma non est patris sed filii nec ea filii in qua
 aequalis est patri sed in qua minor est patre ut sit in iu-
 dicio conspicuus bonis et malis ut omnes honorifi cent
 filium sicut honorificant patrem; Quoniam honorifi-
 cat patrem non honorificat filium; Quid est enim ho-
 norificare patrem nisi quod habeat filium; Alius est
 enim cum tibi cum datur dñs quia dñs est et alius cum
 tibi comendatur dñs quia pater est; Cum tibi qui ad se
 comendatur creator tibi comendatur; Omnipotens
 tibi comendatur; sps quidam sumus aeternus in-
 uisibilis incommutabilis tibi comendatur; Cuius tibi
 quia pater est comendatur nihil tibi aliud quam et
 filius comendatur quia pater dici non potest si filium
 non habet sicut nec filius si patrem non habet; Sed
 ne forte patrem quidem honorifices tamquam maiorem

filium uero tamquāminorem, ut dicas mihi, honorifico
patrem scio enim quod habeat filium. Et non erro in
patris nomine. Non enim patrem intellego sine filio. ho
nорifico tamen et filium tamquāminorem. Corripit
te ipse filius et reuocat te dicens. Ut omnes honorifi
cent filium non inferius sed sicut honorificant patrē,
Qui ergo non honorificat filium nec patrem honorifi
cat qui misit illum. Ego inquit maiorem honorem uo
lo dari patri minorem filio. Ibi tollis honorem patri
ubi minorem das filio. Quid enim tibi aliud uidetur
ista sentienti, nisi quia patrem aequalem sibi filium ge
nerare, aut noluit aut non potuit. Si noluit inuidit;
Si non potuit defectit. Non ergo uides quia ita sentien
dum, ubi maiorem honorem uis dare patri. Ibi es con
tumeliosus in patrem; proinde sic honorifica filium
quomodo honorifica patrem. si uis honorificare et fili
um et patrem; Amen amen dico uobis quia qui uerbu
meum audit et credit ei qui misit me habet uitam ae
ternam et in iudicium non ueniet sed transit; non
nunc transit iam transiet a morte in uitam; Et hoc
ad tendite qui uerbu meū audit et non dixit credit mihi
sed credit ei qui misit me; Uerbu ergo filii audiat ut
patri credat; quare uerbum audit tuum et credit
alteri. Nonne cum uerbum alicuius audimus eidem
uerbum proferenti credimus loquenti nobis fidem
ad eum modo mus. quid ergo uoluit dicere qui uerbu
meum audit & credit ei qui misit me nisi quia uerbu
eius est in me. Et quis est qui audit qui credit me
credit autem ei qui misit me quia cum illi credit uer

uerbu meū
nisi qui audit
me;

lum eius credit; Cum autem uerbo eius credit mihi
 credit quia uerbum patris ego sum; Non enim transi-
 ret de morte ad uitam nisi primo esset in morte et non
 esset in uita; Cum uero transierit in uita non erit
 in morte; Mortuus ergo erat et reuixit; Perierat
 et inuentus est; fit proinde iam quaedam resur-
 rectio et transeunt homines a morte quadam ad quadam
 uitam; Amor te in si delictis ad uitam fidei; Amor
 te falsitas ad uitam iustitiae; Est ergo et ista resur-
 rectio amor tuorum; Aperiatur illa plenius et luce-
 scat nobis ut coepit; Amen amen dico uobis quia uenit
 hora et nunc est quando mortui audient uocem filii
 dei et qui audierint uiuent; Hoc proprium est prio-
 rum qui sic audiunt de incarnatione eius ut credant
 quia filius dei est; Id est sic enim propter se factum acci-
 piunt in uita patris informati; Et ideo sequitur
 et hoc ipsum commendans dicit; Si cum enim pater ha-
 bet uitam in semetipso ita dedit et filio uitam habere
 in semetipso; Quid ergo ait dedit filio uitam habere in
 semetipso breuiter dicat genuit filium uitam in
 se habentem; Neque enim erat sine uita et accepit ui-
 tam sed nascendo uita est; pater uita est non nas-
 cendo; filius uita est nascendo; pater de nullo patre
 filius de deo patre; pater propter filium est; filius
 uero et quod filius est propter patrem est et quod e-
 a patre est; Hoc ergo dixit uitam dedit filio ut haberet
 eam in semetipso tamquam diceret; pater qui est uita
 in semetipso genuit filium qui esset uita in semetipso;
 pro eo enim quod genuit uoluit intellegi deditam qua

ad uitam
 ueritatis;
 Amor te
 iniquitatis
 h informas ser-
 uis ut credant
 quia equalis
 est patri.

s sicut inquam diceremus; dedit tibi dñs esse. Sequitur
s em̄ et dicit; Et dedit ei potestatem iudicium facere
s quia filius hominis est; putom̄ nihil esse manifestius;
Nam quia filius dñi est aequalis patri non accipit hanc
potestatem iudicium faciendi sed habet illā cum
patre in occulto; Accipit autem illā ut boni et ma
li eum uideant iudicantem quia filius hominis est;
Uisio quippe filii hominis exhibebitur et malis; nā
uisio formedi non nisi mundis corde quia ipsi dñm
uidebunt id est soli p̄ns quorū dilectioni hoc ipsum
s promittit quia ostendet se ipsum illis; Et ideo in de
s quid sequatur; Nolite mirari hoc inquit; Quia nos pro
hibet mirari nisi illud quod reuera miratur; Om
nis qui non intellegit ut ideo diceret patrem dedisse
ei potestatem iudicium facere qm̄ filius hominis ē
cū magis quasi hoc expectaretur ut diceret qm̄ fi
lius dñi est; Sed quia filium dñi secundum id quod in
formadi aequalis est patri uidere iniqui non pos
sunt; Oportet autem et iudicem uiuorū et mortu
orum cum eos iudicabuntur et iusti uideant et
s iniqui; Nolite inquit hoc mirari qm̄ ueniet hora
s in qua om̄s qui in monumentis sunt audient uocē
s eius; Qui bona egerunt in resurrectione uiuent qui
s mala egerunt in resurrectione iudicentur; Ad hoc
ergo oportebat ut ideo acciperet illam potestatem
quia filius hominis est ut resurgentes omnes uiderent
eum in forma in qua uideri ab omnibus potest sed
alii ad dam nationem alii ad uitam aeternā. Quae
est autē uita aeterna nisi illa uisio quae non concedit

64
impis ut cognoscant te inquit unum uerum dñm et
quem uisisti ih̄m xp̄m; Quomodo et ipsum ih̄m xp̄m nisi
quem admodum unum uerum dñm qui ostendit seipsum
illis non quomodo se ostendet etiam p̄mendis in forma
filii hominis secundum illam uisionem bonus est secun-
dum quam uisionem dñs apparet mundis corde qm̄ quā
bonus dñs est rectis corde. Quando autem iudicē uide-
bunt mali non eis uidebitur bonus quia non ad eum
gaudebunt corde sed tunc se plangent omnes tribus terrae
in numero utique a malorum omnium et infidelium;
Propter hoc etiam illi quem dixerat magistrum bonum
quaerens ab eo consilium consequendae uitae aeternae
respondit; Quid me interrogas de bono nemo bonus nisi
unus dñs; Cum et hominem alio loco dicat bonum ipse dñs;
Bonus homo inquit de bono thesauro cordis sui profert
bona et malus homo de malo thesauro cordis sui profert
mala; Sed quia ille uitam aeternam quaerebat uitae
autem aeternae est in illa contemplatione quae non ad
poenam uidetur dñs sed ad gaudium sempiternum.
Quas hic resur rectiones ipse dñs xp̄s in his uerbis nobis
demonstrat; Primam quae in fide est resurgendo a
peccatis de qua ait; Amen amen dico uobis quia uenit
hora et nunc est inquam ortu audient uocem filii;
Alteram ubi ait; amen amen dico uobis quia uenit hora
in qua omnes qui in monumentis sunt audient uocem fili-
i; Illa prior est resurrectio animarum illa sequens
resurrectio erit corporum; Qui uero in hac prima resur-
git in secunda resurget ad gloriam; Qui uero in hac pri-
ma non resurgit in secunda tamen resurget sed ad poenam;